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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo zavést a validovat metodu pro stanovení

vankomycinu a jeho termodegradačních produktů pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s detekcí pomocí detektoru diodového pole. Tato metoda, na rozdíl

od imunochemických metod, dokáže spolehlivě detekovat a rozlišit termodegradační

produkty vankomycinu, které postrádají potřebnou léčebnou účinnost a při

dlouhodobém podávání vankomycinu či při renální insuficienci dochází k jejich

hromadění v těle.

Dalším cílem této práce bylo monitorování koncentračního profilu uvolňování

vankomycinu a jeho termodegradačních produktů z lokálních nosičů antibiotik,

která se využívají při složitých ortopedických operacích jako prevence vzniku

zánětlivých infekcí vyvolaných Staphylococcus aureus. Bylo porovnáno uvolňování

vankomycinu in vitro ze dvou různých kostních cementů, z kostních štěpů a ze

syntetického kostního štěpu. Cílem bylo zjistit, zda se z daných materiálů uvolňuje

takové množství vankomycinu, které zajistí dlouhodobě vyšší lokální koncentrace

vankomycinu, než je MIC vankomycin-rezistentních kmenů Staphylococcus aureus

(VRSA).
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Annotation

The aim of this bachelor thesis was to introduce and validate the method for the

determination of vancomycin and its crystalline degradation products by high

performance liquid chromatography with detection by diode-array detector. This

method is able to reliably detect and distinguish the crystalline degradation products

of vancomycin, which lack the necessary therapeutic effect. The long-term using of

vancomycin or renal insufficiency lead to their accumulation in the patient’s body.

Another target of this bachelor thesis was to monitor the release profile of

vancomycin concentration and its crystalline degradation products from local carrier

of antibiotics that are used in some complicated orthopedic surgeries such as

prevention of inflammatory infections caused by Staphylococcus aureus. We

compared in vitro release of vancomycin from two bone grafts, two different bone

cements and from one synthetic bone graft. The aim was to determine if the examine

material releases the quantity of vancomycin, which ensure the long-term local

concentrations of vancomycin higher than is the MIC of vancomycin-resistant

Staphylococcus aureus (VRSA).

Keywords

vancomycin, methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA), HPLC, local

carriers of antibiotics, bone cement, bone grafts

Bakalářská práce Stanovení vankomycinu a jeho termodegradačních produktů pomocí HPLC

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením Ing.

Evy Klapkové, Ph.D., uvedla jsem všechny použité literární a odborné zdroje a

dodržovala zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita k

získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne Monika Neščáková

……………………………………..

Bakalářská práce Stanovení vankomycinu a jeho termodegradačních produktů pomocí HPLC

Poděkování

Především bych chtěla poděkovat mé školitelce Ing. Evě Klapkové, Ph.D., za

odborné vedení, pomoc, podporu a cenné rady, které mi po celou dobu vedení mé

práce poskytovala. Mé díky patří i MUDr. Pavlu Melicherčíkovi, Ph.D., za pomoc

při provádění pokusů. Dále bych chtěla poděkovat úsekové laborantce Václavě

Havránkové za pomoc a podporu, vrchní laborantce Mgr. Martině Bunešové, MBA

a Ústavu lékařské chemie a klinické biochemie FN Motol za umožnění měření.

Bakalářská práce Stanovení vankomycinu a jeho termodegradačních produktů pomocí HPLC

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................................ 7
1 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 8

1.1 VANKOMYCIN ............................................................................................................................... 8
1.1.1 Historie ................................................................................................................................ 8
1.1.2 Obecná charakteristika ......................................................................................................... 9
1.1.3 Farmakokinetika ................................................................................................................ 13
1.1.4 Nežádoucí účinky .............................................................................................................. 16
1.1.5 Vznik rezistence................................................................................................................. 17
1.1.6 Stanovení ........................................................................................................................... 19

1.2 METHICILIN-REZISTENTNÍ STAPHYLOCOCCUS AUREUS (MSRA)......................................................... 26
1.2.1 Staphylococcus aureus ....................................................................................................... 26
1.2.2 Vznik MRSA a mechanismus rezistence ............................................................................. 30
1.2.3 Nozokomiální infekce a jejich prevence.............................................................................. 31

1.3 APLIKACE VANKOMYCINU V LOKÁLNÍCH NOSIČÍCH UŽÍVANÝCH V ORTOPEDII .......... 33
1.3.1 Kostní cement .................................................................................................................... 33
1.3.2 Kostní štěpy ....................................................................................................................... 35
1.3.3 Actifuse ............................................................................................................................. 35

1.4 CHIRURGICKÉ VÝKONY V ORTOPEDII VYUŽÍVAJÍCÍ LOKÁLNÍ APLIKACI
VANKOMYCINU........................................................................................................................... 37

1.4.1 Reimplantace endoprotézy kyčelního kloubu ...................................................................... 37
1.4.2 Reimplantace endoprotézy kolenního kloubu ...................................................................... 37
1.4.3 Zakrývání defektů na kosti lebeční ..................................................................................... 38

2 CÍLE ..................................................................................................................................... 39
3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................................ 40

3.1 PŘÍSTROJE, CHEMIKÁLIE A POMŮCKY ................................................................................................ 40
3.1.1 Přístroje ............................................................................................................................. 40
3.1.2 Pomůcky a materiál ............................................................................................................ 41
3.1.3 Chemikálie ........................................................................................................................ 41
3.1.4 Příprava reagencií a vzorků ................................................................................................ 42
3.1.5 HPLC analýza .................................................................................................................... 46

4 VÝSLEDKY A DISKUSE .................................................................................................... 47
4.1 VALIDACE METODY ................................................................................................................... 47

4.1.1 Kalibrace ........................................................................................................................... 47
4.1.2 Opakovatelnost .................................................................................................................. 49
4.1.3 Reprodukovatelnost ........................................................................................................... 52
4.1.4 Správnost (bias) ................................................................................................................. 55
4.1.5 Mez detekce ....................................................................................................................... 55

Bakalářská práce Stanovení vankomycinu a jeho termodegradačních produktů pomocí HPLC

4.1.6 Výtěžnost........................................................................................................................... 56
4.1.7 Robustnost ......................................................................................................................... 56

4.2 TESTOVÁNÍ UVOLŇOVÁNÍ VANKOMYCINU A JEHO TERMODEGRADAČNÍCH PRODUKTŮ Z RŮZNÝCH TYPŮ
NOSIČŮ VANKOMYCINU .................................................................................................................... 58

4.2.1 Pokus č. 1 – Kost ............................................................................................................... 59
4.2.2 Pokus č. 2 – Palacos ........................................................................................................... 61
4.2.3 Pokus č. 3 – Copal ............................................................................................................. 63
4.2.4 Pokus č. 4 – Actifuse .......................................................................................................... 64
4.2.5 Pokus č. 5 – Kost ............................................................................................................... 66

ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 69
REFERENČNÍ SEZNAM ........................................................................................................... 70
SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................. 76

Bakalářská práce Stanovení vankomycinu a jeho termodegradačních produktů pomocí HPLC

7

Úvod
Vankomycin je glykoproteinové antibiotikum určené k léčbě těžkých

bakteriálních infekcí způsobených gram-pozitivními koky, především patogenními

kmeny Staphylococcus aureus. Do popředí užívání se vankomycin dostal koncem

20. století, kdy byl ve světě zaznamenán markantní nárůst výskytu MRSA, který

vykazoval vůči vankomycinu vysokou senzitivitu. Po dlouho dobu si na něj

bakteriální stafylokokové kmeny nedokázaly vytvořit rezistenci, ale během

posledních let se začaly objevovat i případy nálezů MRSA rezistentních i na nízké

hladiny koncentrací vankomycinu. Dnes se vankomycin běžně používá k léčně

stafylokokových infekcí – endokarditid, infekcí kostí a kůže či jako prevence

infekčních komplikací při rozsáhlých ortopedických operacích, jako je například

výměna kyčelní nebo kolenní endoprotézy.

Při výskytu cizího tělesa v těle roste riziko vzniku infekce, protože Stafylokoky

velice snadno osidlují tyto umělé povrchy a utvářejí biofilm. Pokud je kloubní

endoprotéza osídlena Stafylokoky, znamená to vážné komplikace, které jsou


[…]


statisticky nevýznamný. Statisticky nevýznamné byly i rozdíly mezi uvolněným

množstvím vankomycinu z 5 mm3 krychlí lidských a bovinních spongiózních

kostních štěpů [58].
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Když bychom porovnali eluční vlastnosti obou kostních štěpů, moc by se

nelišily. V obou případech bylo dosaženo maximální uvolněné koncentrace

vankomycinu okolo 650 mg/l, která poslední den pokusu klesla až na hodnotu

přibližně 200 mg/l a obě koncentrace uvolněného CDP-M se dostaly až na hodnotu

kolem 1000 mg/l. Ačkoliv byla kost z pokusu č. 5 krátkodobě zahřáta až na 80 °C,

zřejmě to na její eluční schopnosti nemělo vliv. Také množství uvolněného CDP-M

nebylo vyšší než u kostního štěpu z pokusu č. 1. To naznačuje tomu, že krátkodobé

zahřátí pravděpodobně nemá vliv na uvolnění termodegradačních produktů.

Syntetický kostní štěp Actifuse dosáhl v prvních dnech oproti lidským kostním

štěpům vyšší eluční koncentrace vankomycinu (cca 818 mg/l) a téměř o polovinu

nižší konečné koncentrace CDP-M. To by mohlo být způsobeno tím, že oba kostní

štěpy měly poměrně mastný povrch, tudíž se díky tomu mohlo uvolňování

vankomycinu zpomalit.

Eluční vlastnosti obou cementů se také příliš nelišily. U obou cementů bylo

největší množství vankomycinu uvolněno po 12 hodinách a to podobné hodnoty

koncentrace kolem 35 mg/l. Účinná koncentrace vankomycinu v cementu Palacos

byla ztracena 7. den, kdy se koncentrace snížila pod hodnotu MIC na cca 14 mg/l.

Díky tomu, že v cementu Copal bylo o přibližně 27 % více vankomycinu, než

v ostatních materiálech, klesla koncentrace pod hodnotu MIC až 9. den, kdy také

klesla na přibližně 14 mg/l.

Bakalářská práce Stanovení vankomycinu a jeho termodegradačních produktů pomocí HPLC

69

ZÁVĚR
Byla zavedena a validována metoda pro stanovení vankomycinu a jeho

termodegradačních produktů pomocí HPLC s detekcí diodového pole. Metoda

byla testována z hlediska opakovatelnosti a reprodukovatelnosti. Hodnoty

variačních koeficientů nepřekročily hranici 7 % a hodnoty směrodatné odchylky

se pohybovaly pod 5 %. Bylo provedeno také testování robustnosti metody

z hlediska skladování vzorků při různých teplotách. Hodnoty koncentrací vzorků

skladovaných krátkodobě při pokojové teplotě, po dobu 5 dnů při teplotě cca

4°C a po dobu 3 měsíců při cca -20 °C se nelišily více než o 5 %.

Uvedená metoda je poměrně časově náročná na přípravu vzorků, ale je

robustní a vhodná pro zavedení do klinické praxe a to hlavně pro určitou

rizikovou skupinu pacientů (s renální insuficiencí, dialyzovaní, diabetici,

novorozenci), u kterých dochází ke kumulaci termodegradačních produktů

vankomycinu v těle.

Dále bylo provedeno testování elučních vlastností některých lokálních nosičů

vankomycinu využívaných při složitých ortopedických operacích. Testované

kostní štěpy vykazovaly výborné eluční vlastnosti, kdy se i po 3 týdnech

koncentrace uvolněného vankomycinu držela několikanásobně nad hranicí MIC

pro VRSA. Dobré eluční vlastnosti vykazoval i syntetický kostní štěp Actifuse,

z něhož se vankomycin uvolňoval sice rychleji, než z lidských kostních štěpů,

ale také u něj došlo k rychlému poklesu koncentrací vankomycinu. I přes to bylo

po 3 týdnech dosaženo koncentrací, které převyšují hodnotu MIC pro VRSA.

Nejhorší eluční vlastnosti z testovaných nosičů vankomycinu měly oba testované

PMMA cementy Palacos a Copal. Vankomycin se během prvních 12 hodin

pravděpodobně uvolnil pouze z povrchu vytvořených tvrdých kuliček a pak se

eluce zastavila. Tyto výsledky naznačují tomu, že množství antibiotika

přidaného k použitým cementům je nedostatečné, což již bylo popsáno

v odborné literatuře.

Tato práce byla podpořena projektem NT/14218.
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SEZNAM ZKRATEK
ALP alkalická fosfatáza

AUC plocha pod křivkou

CLIA chemiluminiscenční imunoanalýza

DAD detektor diodového pole

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EIA enzymová imunoanalýza

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

FIA fluorescenční imunoanalýza

FPIA fluorescenční polarizační imunoanalýza

G6P-DH glukóza-6-fosfátdehydrogenáza

hVISA heterogenous vancomycin-intermediate Staphylococcus aureus

IS vnitřní standard

JIP jednotka intenzivní péče

MIC minimální inhibiční koncentrace

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NADH dihydroderivát nikotinamidadenindinukleotidu

NAG N-acetylglukosamin

NAM N-acetylmuramová kyselina

PBP penicilin-vážící protein

PCR polymerázová řetězová reakce

PMMA polymethylmetakrylát

RIA radioimunoanalýza

RNA ribonukleová kyselina
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SA Staphylococcus aureus

SPE separace na pevné fázi

TSS syndrom toxického šoku

TSST toxin syndromu toxického šoku

VISA vancomycin-intermediate Staphylococcus aureus

VRE vankomycin-rezistentní Enterococcus

VRSA vankomycin-rezistentní Staphylococcus aureus