Ústav lékařské chemie a klinické biochemie
UK 2. lékařská fakulta a FN Motol
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol
tel.: 224 435 300
fax: 224 435 320
přednosta: prof. MUDr. Richard Průša, CSc

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Moniky Neščákové

„Stanovení vankomycinu a jeho termodegradačních produktů pomocí HPLC“

Bakalářská práce byla věnována zavedení a validaci metody na stanovení vankomycinu a jeho termodegradačních produktů pomocí HPLC. Druhá část práce se věnovala monitorování koncentrací vankomycinu a jeho termodegradačních produktů uvolňovaných *in vitro* z různých typů nosičů antibiotik používaných při ortopedických operacích. Práce byla měřena ve spolupráci s 1. ortopedickou klinikou 1. LF a FN Motol. Podstatou práce bylo zjistit, jestli je koncentrace vankomycinu po třech týdnech od začátku experimentu vyšší než minimální inhibiční koncentrace a jak velké množství biologicky neaktivních termodegradačních produktů vzniká.

Předložená práce zahrnuje jak teoretickou část, tak i experimentální část. Rešeršní část odpovídá tématu, zahrnuje aktuální poznatky a je rozdělena a sepsána velmi pečlivě. Metodická část je podrobně sepsána, obsahuje popis symbolů a nezbytné tabulky. Experimentální část je přehledně členěna, výsledky jsou prezentovány formou tabulek a grafů s odpovídajícím hodnocením.

Studentka zvládla výborně analytickou náročnost stanovení, ale především časově náročnou problematiku experimentů. Samotná analytická metoda byla poměrně náročná na provedení, protože příprava vzorku na stanovení zahrnovala extrakci na pevné fázi. Studentka testovala 5 různých nosičů, což znamenalo naměření přibližně 600 vzorků, což bylo časově velice náročné.

Studentka získala jedinečné výsledky, které jsou již využívány v praxi. Dosažené výsledky jsou náležitě diskutovány a statisticky vyhodnoceny. V průběhu měření bakalantka prokázala schopnost samostatného rozhodování, řešení problémů a mimořádné časové nasazení.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19.5.2014

Ing. Eva Klapková, Ph.D.
Ústav lékařské chemie a klinické biochemie
UK 2. LF a FN v Motole
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol